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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována vnitřnímu poválečnému vývoji dvou demokratických,

socialistických stran v poválečném Československu. První je Československá strana národně

socialistická. Druhou je Československá sociální demokracie. Obě strany byly jedněmi ze

šesti povolených stran Národní fronty. Cílem práce je zmapovat vývoj obou stran od května

1945 do léta 1946, kdy proběhly parlamentní volby a pokusit se objasnit, proč ani jedna

v těchto volbách neuspěla.

V úvodních dvou kapitolách zdůvodňuji výběr tématu a hodnotím použité literární

prameny. Následuje kapitola, která nastiňuje politický vývoj mezi stranami Národní fronty na

jaře 1945 před osvobozením Československa. Další kapitola je věnována období od konce

války až do podzimu 1945, kdy proběhly ustavující sjezdy obou stran. Zkoumám zde mimo

jiné vnitřní organizační strukturu obou stran, od vrcholných funkcí, přes odborné komise, až

po ty nejnižší. V této kapitole je i část zkoumající různé ideologické skupiny uvnitř obou

stran. Pátá kapitola je věnována oběma ustavujícím sjezdům národních socialistů a sociálních

demokratů. Šestá kapitola zahrnuje období od podzimu 1945 do voleb 1946 a je věnována

předvolební kampani a sestavování kandidátek. V sedmé kapitole mapuji volební výsledek a

jeho dopad na obě politické strany. Závěr již objasňuje hypotézu nastíněnou v úvodu.

Abstract

The Bachelor thesis is focused on inner development of two democratic socialist

parties in the afterwar Czechoslovakia. The first one is Československá strana národně

socialistická (The Czechoslovak National socialist Party). The second party is

Československá sociální demokracie (The Czechoslovak Social Democratic Party). Both

parties were included in total amount of six parties allowed by National Front. The goal of the
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thesis is to present the development of both parties (since May 1945 to summer 1946) with

focus on clarifying the reason of failure in parlamentiary election.

In the first and second chapter the choice of the theme has been explained and the

evaluation of used literature is presented. The third chapter shows the political development

among the National Front parties in spring 1945 (before Czechoslovakia liberation). The next

chapter is focused on the period between the end of the II. World War and autumn 1945,

when both parties were reestablished. The focus of my study lies on the inner organisational

structure of both parties – from the top positions to the lowest ones. The chapter contains

research about the different ideological groups insied the parties. The fifth chapter describes

the reestablishment of the The Czechoslovak National socialist Party and The Czechoslovak

Social Democratic Party. The sixth chapter is about the period between autumn 1945 till

election in 1946 and it‘ s focused on the pre-election campaign and formation of the

candidates list. The seventh chapter presents the election results and the impact to both

political parties.

Within the section „Summary“ the goal of the thesis will be claryfied.

Klíčová slova

Československo, volby 1946, Československá strana národně socialistická, Česká

strana sociálně demokratická, rok 1945 – 1948, 40. léta 20. století
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1. ÚVOD

„To, co bývalo kdysi snem jejího zemřelého tvůrce a velkého organisátora, uskutečnilo

se v národní frontě. Její síla a její pevnost není v psaném programu, její síla je v tom, že

všechny strany v ní sdružené chtějí mít na paměti jen blaho národa a státu. Proč se však

strany v ní od sebe odlišují ve světových názorech? Proč je mezi nimi strana, lidová

demokracie, jež vyznává ne socialismus, ale sociální reformismus? Proč? – ptáte se. Ne, to

není na závadu a to konec konců svědčí o té Masarykově demokracii, jež má být diskusí, a

Benešově, jež má být kontrolou.“ 1

Výše uvedený úryvek jasně vystihuje rozpolcenost, která panovala nejenom mezi

obyvatelstvem, ale zejména mezi politickou elitou poválečné „lidově demokratické“

Československé republiky. Československo se po válečných hrůzách způsobených

nacistickou okupací probudilo do období tzv. „třetí republiky“. Období, během kterého mělo

obyvatelstvo a političtí vůdci vybudovat republiku lepší, spravedlivější, postavenou na

základech demokracie a socialismu kráčejících ruku v ruce k prosperitě a blahobytu. Dnes již

víme, že veškeré snažení bylo zakončeno únorem 1948, kdy se moci po nekrvavém puči

chopila Komunistická strana Československa v čele s Klementem Gottwaldem. Doba nadšení

a jásotu byla zanedlouho vystřídána obdobím krvavého teroru. Zasáhl nejenom nepoddajné

příslušníky bývalých demokratických stran, z kterých se staly jen loutky přihlížející

komunistickému běsnění, ale i samotné členy komunistické strany. Revoluce začínala pojídat

své děti. Přesto vraťme se do oněch několika poválečných měsíců, které byly ještě plny

nadějemi, že se bude žít v běžném životě po letech strádání konečně dobře.

Československá republika vstupovala do období třetí republiky s poněkud

pozměněným politickým systémem. Pravicové strany první republiky, které se v období druhé

republiky sloučily do Strany národní jednoty, kde měla hlavní slovo bývalá Republikánská

strana zemědělského a malorolnického lidu (agrárníci), byly pro svou kolaboraci s nacismem

zakázány. Povoleny byly pouze strany ne kolaborantské a socialistické. Na základě dohody

zástupců povolených stran: komunistů, sociálních demokratů, národních socialistů, lidovců a

členů Demokratické strany byla vytvořena poválečná Národní fronta. Ta se měla stát zárukou

vzájemné spolupráce. Přesto můžeme již od jejího počátku pozorovat nevraživost, jak mezi

zástupci jednotlivých stran, tak i mezi straníky navzájem. K největším vnitřním rozporům

docházelo v sociální demokracii a do jisté míry i u národních socialistů. Zejména neklid v

1
Bohuslav Šantrůček, Českoslovenští národní socialisté včera a dnes (Praha : Melantrich 1946), str. 45.
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sociální demokracii se měl stát předzvěstí přicházející totality. Republika byla na rozcestí a ze

sociální demokracie se stával jakýsi pomyslný jazýček na vahách demokracie.

Za cíl své bakalářské práce jsem zvolil zmapování vnitřního poválečného vývoje dvou

demokratických a socialistických stran v kontextu probíhající proměny Československa, které

stály na pomyslné lince v okolí politického středu. První je Československá strana národně

socialistická. Druhou je Československá sociální demokracie. Zmapování bude obsahovat

celkový proces obnovy obou stran, organizační struktury a jejich zapojení v rámci vrcholných

orgánů Československé republiky mezi květnem 1945 a létem 1946, kdy proběhly na dlouhou

dobu poslední svobodné parlamentní volby. Na základě prozkoumání výše popsaných oblastí

má moje bakalářská práce pomoci objasnit, proč obě socialistické a demokratické strany ve

volbách selhaly a jaký vliv na toto selhání měl vnitřní vývoj obou stran.

2. PRAMENY A LITERATURA

Vývoj poválečné sociální demokracie a národních socialistů je vyložen v řadě

publikací, byť často jen v několika kapitolách. Přesto existují dvě publikace, které mapují

politický vývoj obou socialistických stran dosti podrobně pro období třetí republiky a i mně se

staly zdrojem základních informací. V případě sociální demokracie se jednalo o publikaci

Petra Duchoslava2. U národních socialistů je autorem knihy Jiří Kocián.3 U Petra Duchoslava

je třeba vyzdvihnout, jak se mnohdy velmi dopodrobna věnuje vnitřní organizaci sociálně

demokratické strany. Publikace Jiřího Kociána zase nahlíží na problematiku vývoje národně

socialistické strany více komplexně v kontextu doby.

Za velmi důležitý zdroj informací, který je zde třeba zmínit, považuji publikace

věnující se osobám Prokopa Drtiny a Bohumila Laušmana, které ať už sami napsali, nebo

byly o nich napsány. V případě Prokopa Drtiny bych si dovolil vyzdvihnout publikaci, kterou

sám napsal Československo můj osud4. U osoby Bohumila Laušmana je to publikace Bohumil

Laušman5 od Pavla Horáka. Existují ještě další například od Jiřího Šolce6, nebo Ondřeje

Koutka7.

2
Petr Duchoslav, Politický vývoj Československé sociální demokracie v letech 1945 – 1948 : od obnovy strany k

jejímu pohlcení KSČ (Praha : Česká strana sociálně demokratická 2010), str. 264.
3
Jiří Kocián, Československá strana národně socialistická v letech 1945 – 1948 (Brno : Doplněk 2002), str. 263.

4
Prokop Drtina, Československo můj osud (Praha : Melantrich 1992), str. 253.

5
Pavel Horák, Bohumil Laušman : politický životopis – riskantní hry sociálnědemokratického lídra (Praha : Mladá

fronta a.s. 2012), str. 378.
6

[…]


stran. Zejména vliv bývalých agrárníků byl na venkově oproti komunistickému natolik malý,

že národní socialisté mezi rolníky propadli. Nedokázali lidem prodat svůj zemědělský

program, který byl přesto velmi kvalitní. Národní socialisté se nemohli spolehnout ani na

střední třídu a úřednictvo. Další velkou absencí, která přispěla k porážce národních socialistů,

byla jejich omezená aktivita. Národní socialisté mohli být na základě dohody o Národní frontě

aktivní pouze na území Čech, zatímco komunisté díky Komunistické straně Slovenska a

sociální demokraté díky Straně práce zaobírali svou činností celé území republiky. Důležitým

faktorem, který ovlivnil volby, byl také postoj Edvarda Beneše, který nepodpořil otevřeně

žádnou z kandidujících stran a sám k volbám nešel. Národní socialisté to chápali nejenom,

jako akt nezákonný, jelikož volby byly povinné, ale jako ústupek komunistické straně.

Zároveň to bylo bráno, jako nepřímé poškození národních socialistů. Hlavní důvod porážky

obou stran, který jen přispěl k jejich poválečnému vývoji, je třeba spatřovat již v

moskevských jednáních v březnu 1945, kde dostali komunisté příliš mnoho prostoru, o který

se již nemínili nechat připravit

Přestože utrpěly obě strany ve volbách porážku, přinesla tato prohra také něco

dobrého. V sociální demokracii začalo získávat na síle centristické hnutí v čele s Bohumilem

Laušmanem, jehož moc vygradovala na sociálně demokratickém sjezdu v roce 1947, kde byl

Bohumil Laušman zvolen předsedou strany. Sociální demokracie se tak začínala stávat do

jisté míry nezávislou, ale bylo již příliš pozdě. Strany, které byly od podzimu 1947 v politické

opozici vůči Komunistické straně Československa si však vzájemně nedůvěřovaly, což se

naplno projevilo v únoru roku 1948.

Pro studium historie Československa v letech 1945 – 1946 a pro lepší poznání

politické situace, která zde panovala, je určitě důležité seznámit se s činností a vnitřním

vývojem Československé sociální demokracie a Československé strany národně socialistické,

k čemuž doufám tato práce přispěla.

9. SUMMARY

The goal of my bachelor thesis is to show the inner development of two political

parties - The Czechoslovak National Socialist Party and The Czechoslovak Social

Democratic Party in the period May 1945 to July 1946 and to find the reason of their failure

in parliamentary election in May 1946. Despite some little difficulties inside the Social
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Democratic Party, the reestablishment of both parties was quite quick. The organizational

structure of those parties remained the same after the war. Only one new thing, was an

inclusion of faktory political organisations into the rules of both parties.

While following the ideological unit, the National Socialists were in a much better

position than the Social Democrats. There were too many contradictory opinions inside the

Czechoslovak Social Democratic Party which became the main reason of the party’s failure in

the election in 1946. The arguments in the party made the negative influence on electors.

Some of them saw Social Democrats in close friendship with Communists, so they rather

voted directly for the Communist party. The other electors viewed the Social Democrats as a

too radical party, therefore, they rather voted for National Socialists.

The communist election program, which had a lot in common with the govermental

Kosicky one, was another reason of the Social Democratic‘ s downfall. Due to the controling

of the ministeries by the KSC it became sort of autonomous government within an official

government while pushing own programmes. Lots of electors thought the programmes came

from the official government.

The Social Democratic Party had a very good programme, but the mistake was a non -

focus on any specific group of people who would support that. The idea was to be a Party for

everybody but in reality it affected nobody. On the basis of facts I have found, I can say that if

Social democracy would make the independent politics, it had preconditions to become the

second most powerfull party in Czechoslovakia. It‘ s because it used to be the most active

party (as well as KSC) in the first year after the Second World War. The lack of local

organisations (only in 55 % of towns) made as well the negative effect to the elections.

While looking at the National Socialist’s situation, the problem weren‘ t disagreements

inside the party, but wrong precondition of society development and underestimation of the

KSC as a rival. The largest part of society moved to the left and thanks to the Communists

press, the National Socialists were set in a negative view and called the „Republic

subverters“. National Socialists were overestimating impact of right parties ex - members.

Especially, ex - agrarian influence was too small in the villages compared to the one of

Communists; that National Socialists had failed among the farmers. Nevertheless, the

agricultural programme of National Socialists was of high quality, the party didn‘ t manage to

persuade the public about that. They couldn‘ t count with the middle class neither with office

workers. Another difficulty in the situation of Natioanl Socialists was their restricted field of
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actitivity. Acording to agreement about the National Front, they could be active only in

Czech, while Communists ( thanks to Slovakia Communist Party) and Social democrats

(thanks to Labour Party) could spread their activities all over Czechoslovakia. Edvard Benes

attitude made a big influence to the election. He didn‘ t support any of the candidates and

didn‘ t vote at all. Acording to National Socialists, this was a sign of unlawful behavior (in

favour of Communists) because election was compulsory. It was also understood as an

indirect injury of National Socialists. The main reason of failure of both political parties was a

conference in Moscow in March 1945 where Communists could enforce a lot from their

programme and weren‘ t limited in any way.

Despite a defeat of both political parties, there came something positive from the

whole situation. Centrist group led by Bohumil Lausman became stronger which could be

seen in Social Democratic meeting in 1947, where Lausman was elected as a party leader.

Social Democratic Party was slightly becoming an independent but it was too late. Parties,

which were since autumn 1947 in opposition against Cechoslovak Communist Party didn‘ t

have confidence in each other which became clear in February 1948.

I hope that this thesis helps to understand the history and political situation in

Czechoslovakia during the period of 1945 – 1946. It‘ s important to comprehend the activities

and inner development of The Czechoslovak National socialist Party and The Czechoslovak

Social Democratic Party to get knowledge in this field of interest.
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