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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce je tématicky zaměřena na výklad vybraných problémů poválečné obnovy a vývoje dvou
českých politických stran – Československé strany národně socialistické a Československé sociální demokracie
– v období od jara 1945 do parlamentních voleb v ČSR v květnu 1946. Cíl byl formulován vcelku jasně a
zajímavě - srovnat vývoj a situaci v obou stranách a přispět k vysvětlení, proč tyto strany neuspěly - na rozdíl od
předběžných očekávání - v domácích parlamentních květnových volbách v květnu v roce 1946.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor se opírá v jednotlivých kapitolách zejména o literaturu, výklad problematiky má místy popisný a
přehledový charakter. To se odráží i v rovině tvůrčího přístupu, kdy autor kromě stanovení vcelku zajímavé
základní cílové otázky o přiblížení příčin neúspěchů obou stran ve volbách v květnu 1946, spíše dále některé
problémy přehledně mapuje a vykládá. Přesto neopomíjí vysvětlit řadu důležitých otázek týkajících se
organizační obnovy, programových zásad či vnitrostranických problémů, ať již se týkaly sporů mezi levicí a
pravicí v sociální demokracii či osobních sporů mezi některými vedoucími funkcionáři národně socialistické
strany. Při pokusu přiblížit a srovnat některé programové zásady u obou stran se však mohl autor například
pokusit o širší vysvětlení, jak byl chápán či v programech formulován samotný pojem socialismu včetně
odkazovaných domácích či zahraničních ideových zdrojů. Připomenutí by zasluhovala v tomto smyslu i otázka,
zda a jak získat před volbami na podporu obou stran organizačně nezakotvené (v novém limitovaném systému
Národní fronty) skupiny voličů či členů zakázaných českých stran. V některých podkapitolách - například 4.7. či
7.1. - zaměřil autor výklad jen k pozici národních socialistů v Prozatímním národním shromáždění či atmosféře u
národních socialistů po volbách – tedy mohl být více akcentován srovnávací aspekt. Za vcelku zajímavě
zpracovanou lze považovat 5. kapitolu, kde se autor pokusil o rozbor významu prvních vrcholných sjezdů obou
stran z října (sociální demokracie) a prosince 1945 (národní socialisté). Při hodnocení a výkladu situace u
sociální demokracie mohl V. Drda více čerpat z nejnovější práce o B. Laušmanovi od Pavla Horáka, která nabízí
i řadu podnětných zamyšlení o proměně a vývoji této stany ve sledovaném období. Převážně popisnému
zpracování také odpovídá i poněkud nenaplněné metodologické ukotvení textu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální a jazykové zpracování textu je na vcelku dobré úrovni, správně jsou užívány citace a odkaz na
literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce patří spíše k lepšímu průměru. Silnou stránkou byl zájem autora o problematiku, výrazně se to
odrazilo ve výkladu ve 4. a 5. kapitole. Přesto bylo možné očekávat z hlediska četnosti zpracování tématu
v literatuře více tvůrčího autorského přístupu než přehledného popisu a připomenutí již známých faktů a
vysvětlení týkajících se vývoje obou stran a zdůvodnění příčin jejich volebního neúspěchu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Otázka k obhajobě – jak lze charakterizovat vztah obou sledovaných politických stran k prezidentu Benešovi –
lze vysledovat shody či rozdíly ? K práci mám připomínku formálního charakteru. Týká se vnitřní struktury
přílohy Seznam použité literatury. Jedná se o řazení titulů v této příloze, mělo být zachováno abecední pořadí dle
příjmení autorů. Případně mohla být ještě tato příloha vnitřně strukturována pro lepší přehlednost na literaturu a
dobové tištěné prameny.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci oceňuji v tom smyslu, že se autor pokusil na základě srovnání vybraných otázek vnitřního
vývoje a obnovy národně socialistické a sociálně demokratické strany přispět k vysvětlení příčin volebního
neúspěchu obou stran ve volbách v květnu 1946. Předkládaná bakalářská práce Václava Drdy „Neúspěch
demokratického socialismu – vnitřní vývoj národních socialistů a sociální demokracie v prvním poválečném roce
(jaro 1945-léto 1946)“ svým zpracováním a obsahem vcelku svůj cíl naplnila a splňuje požadovaná kriteria, a
proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm v e l m i d o b ř e .

Datum: Podpis:

Praha, 23. 8. 2013 Jiří Kocian
vedoucí práce

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.